annos decem continuos. Respon. p̄susu-  
mitur esse continuatos, vt dixi s. Cetera  
vide per te, vsq̄ ad l. cū solus.  
**T**raditio facta a non domino iudicis autoritate, in-  
ducit vsucapionem.  
**D**iuisio quando pariat vsucapiendi conditionem.  
**I**nterruptio p̄scriptionis quod non interrumpat effe-  
ctum p̄cedentis tituli ueri, sed putatiui sic.  
**A**n sufficiat habere titulum ab uno, possessionem ab alio  
ad vsucapiendi conditionem.  
**C**autela pro aduocato in faciendo probationem quando  
titulus p̄cessit possessionem.  
**B**ona fides an requiratur in transigente.

**C**ū solus. Ista est lex sin-  
gularis. Eius  
quod ex causa diuisionis mihi tra-  
ditur tanquā meum, vsucapiēdi cōditio-  
nem nō habeo. h. d. fm cōem modum alle-  
gādī. Vel aliter & subtilius. Qui habet ti-  
tulum ab vno, possessionē ab alio nō vsu-  
capit, si titulus est falsus sciēter, vel puta-  
tius etiā errore iusto. h. d. Diuidentur in  
quāq̄ partes. Primō ponit dicit̄. Secūdo  
vnā rationē. Tertio vnā aliam rationem.  
Quartō vnā limitationē. Quintō extēsi-  
onem ad aliud dicit̄. In prima parte casus  
est clarus. In secūda ibi, quia nec. sic for-  
ma casum. Hares putatiuus habet titulū  
à defuncto, possessionē uerō habet à uero  
hæredē, qui prius incēpit possidere. &  
sic nō p̄cedit p̄scriptio qđ no. In tertia  
ibi, neq̄ aliā. forma sic casum. posses tu di-  
cere qđ nō vsucapit titulo p̄ hæredē, que-  
ritur, quare non vsucapit titulo p̄ soluto;  
& sic ab hæredē haberet titulū & posses-  
sionē. Rñdetur qđ ibi traditur res vt tua, non vt tibi debita; &  
sic nullam aliā causam potes habere, quā titulū pro herede.  
Quarta & quinta particule sunt claræ. Assumo opp. de glo.  
quæ est super verb. causam. dicit hic qđ nullā causam vsucapīē-  
di habet. Cōtra: quia habet titulū p̄ diuisione, vel titulū p̄ solu-  
to, vt patet ex gl. Huius cōtrarij timore soluit gl. qđ hic nō ha-  
bebat bonā fidē, & est bona ad principū legis nō ad finē. Et  
tertia est solutio. quia secundā omitto qđ nō tradidit re, sed so-  
lum verbis, vt in gl. quæ nō est vera per istū text. vbi exp̄sē  
dicit tradidit. & cōinet diuinationē. Et secūda solutio qđ par-  
tem quā habes iure tuo nō p̄scribas: quia tradidit vt tuam,  
sed partē, quā habes iure meo, vsucapias p̄ diuisione, vel pro  
soluto; & istam puto verā. Sed dices tu. Ista mediā sol. est falsa  
fm vnum intellec. qui ponit h̄ic in gl. paruula, quæ dicit diu-  
isa seu indiuisa; & si tradidit pro parte indiuisa tibi, non tradidit  
tanq̄ meū, sed totū iure tuo. Sed rñdeo qđ ista sol. procedit: qđ  
tradidit partē pro diuiso. secus si pro indiuiso. Secūdum hoc si  
tertia sol. illud uoluit dicere, bene procederet. Sed extra  
gl. contra hoc opp. & videt qđ totū licitē ex diuisione possum  
p̄scribere, vt l. si per errorē b. s. eod. Sol. Ibi fuit facta diuisio  
p̄ autoritate iudicis, quæ facit qđ traditio facta à nō dño parit  
vsucapiendi cōditionem, vt l. p̄ponius. §. si iustus. de acq. i.  
pos. & ibi dixi. Habes ergo qđ qñ diuisio fit cum iudice; &  
tunc cuiusq̄ partis data trāserat dñm si tradens est dñs, &  
si non est dñs trāserit vsucapiendi conditio, vt l. si per erro-  
rem & c. dic vt ibi. & l. p̄ponius. §. iustus. s. ti. j. cū glo. sua. & l.  
statuliberi à ceteris. §. Quintus. s. de sta. libe. Qñq̄ diuisio fit  
sine iudice; & tunc si pars trāserit pro diuiso nō trāserit do-  
minium, nec vsucapiēdi cōditio, vt hic fm vnam sol. Aut pro  
diuiso fit traditio; & tunc partis, que iure meo obuēnit aliq̄ trās-  
fero dñm, vel vsucapiēdi conditionē, vt hac l. cū gl. & l. cū  
putarē. in vlt. gl. s. fa. ercif. Et hoc modo debet intelligi l. j. cū  
glo. & quod ibi dicit̄ doc. qui scribit. C. cōia vtriusq̄ iud. Et  
hoc intelligo qñ bona fide accepit hęc fm primā sol. in gl. sup.  
verb. causam, & respiciunt primū casum summariū. Secūdo  
modo legitur qđ qñ quis habet titulū ab vno possessionem ab  
alio nō p̄cedit p̄scriptio si titulus est falsus sciēter vel pu-

tatius errore iusto vel iniusto. h. d. vt dixi. Cōtra s. eo. l. si  
qui pro emptore. §. si quis bona. cū si. vbi possessio quæ est  
pud alium effectū p̄cedētis tituli nō impedit; & sic si res re-  
uertatur ad nos procedit vsucapio. Huius timore dicit̄ qđā  
antiqui qđ ratio prima hic posita à Jurisconsulto nō est bona, sed  
secūda ratio est vera, neq̄ aliā vllam & c. hac est falsa: quia hic  
in fi. l. habebat iustā causam possidēdi, si iustū errorē; & tñ nō  
p̄scribit ea sola ratione: qđ possessum fuit à uero hæredē. & tñ nō  
aliq̄ dicit̄ primā rationē verā. l. quia possessionē ab vno, titulū  
ab alio. Nō obft. §. si quis bona. qđ sp̄ale est in tit. pro hæredē.  
Sed certē nulla sp̄alitat̄ ratio pōt reddi. vnde dicit glo. dic qđ  
ratio est optima, l. quia ab alio medio tēpore est possessa; vt s.  
tit. j. l. p̄ponius. §. quæ sit. Sed ista ratio nō videt̄ concludē-  
re. Nam tūc possidere ab alio in hoc nocet, qđ nō possum con-  
putare tēpora defuncti cum meo tēpore, sed si volo inchoare  
de nouo vsucapere possum, & vsucapio ex p̄cedētēti. p̄ce-  
dit, vt l. si is q. p. emptore. §. si quis bona fide. & ibi gl. & l. eū  
qui ædes. §. si. s. e. & l. iusto. §. & si possessioni. in fi. j. e. Sed hic  
tex. hoc vetat. Sed dic qđ illa, & hęc est vera. Ad cōtraria respō-  
de, qđ interruptio p̄scriptionis nō interrūpit effectū p̄-  
cedētis tit. vt l. si is qui pro emptore. §. si quis bona. cū gl. & l.  
eū qui ædes. §. si. sed effectū p̄cedētis tit. putatiui interrūpit,  
vt hac l. quod est notabile & singularis hic. Sed sufficit qđ ne  
me habere titulū ab vno, possessionē ab alio: Gl. quæ est hic,  
videtur tenere qđ sic. Sed si tex. respiciat vult directō dicere cō-  
trariū. Sed tu habes alibi vnā gl. no. in l. cū nemo. C. de acquir.  
pos. & ibi latē disputat. do. non videt̄ qđ de hoc cogitauerint.  
Quid dicemus? Aduertas ad istū passum subtilē, & not. & su-  
me tres casus. Qñq̄ habeo tit. ab vno, possessionē ab alio. Qñq̄  
de hoc dubitat. In primo casu: & tūc procedit vsucapio, vt di-  
xi s. e. l. Celsus. & l. iij. & l. eū qui. §. pe. de pub. Secūdo casu qñ  
habeo tit. ab vno, possessionē ab alio. & hoc cōstat; & tūc qñq̄  
possessioni p̄cedit tit. & tunc sine dubio vsucapio procedit,  
siue superueniat titulus verus vel putatiuus. vt l. nō solū. §. j. j.  
eo. l. ij. §. si à pupillo. & §. si à furioso. j. pro emp. Et est ratio: qđ  
muto causam possessionis, & incipio ex titu. possidere, vt l. cū  
nemo. C. de acquir. pos. & hac glo. Quod intelligo si ille à quo  
incēpi habere titulū sciebat me possidere. aliās secus: vt not.  
in l. eius rei. s. de rei ven. Sit ergo cautus aduocatus in faciēdo  
probationē qñ titulus p̄cedit possessionē; & tūc aut opinor  
habere titulū & possessionē ab eodē. licet in veritate habeam  
à diuersis; & sufficit, vt in glo. in l. cū nemo. C. de acquir. pos. Si  
verō me opinor habere à diuersis, & sumus in materia legis  
nostra; & tūc aut vnus vēdidit aliū possessionem tradidit ex  
alia causa: tūc nō sufficit ad vsucapionē, vt d. l. eū qui. §. pe. s.  
de pub. vbi requirit qđ eodē tēpore sit tradita. Si verō tradidit  
respectu eiusdē tituli; & tūc si titulus erat putatiuus non suffi-  
cit, vt hac l. Si verō titulus erat verus sufficit, & procedit p̄-  
scriptio. Hoc probant oēs leges quæ loquunt̄ de possessione  
rei legatæ traditæ ab hæredē. Nā legatarius habet titulū  
defuncto, licet possessio tradat̄ ab hæredē, vt j. pro legato. per  
totū. & s. ti. j. l. p̄ponius. §. sed & legatario dandā. Et quid p̄-  
hibet aliū pro alio soluere, si eo nomine tradidit, vt l. eum qui.  
§. pe. s. de pub. vbi dicit eo nomine, nō dicit ab alio. Tertio ca-  
su qñ dubitatur, vt puta habeo titulū & possessionē, sed dubi-  
tatur vtrū ab eodem vel ab alio: itē an occasione euidenti, an  
aliā tunc p̄sumor habere possessionē occasione p̄cedētis  
tit. si ille à quo habeo tit. possidebat, vt l. quēdā mulier. s. de rei  
vend. & ibi not. & l. ij. C. de acquir. pos. & dixi heri in l. celsus.  
Si verō ille à quo habui tit. tūc non possidebat: vel dubitatur  
an possideret, vel non: quia nil est probatū: tunc dico qđ occasi-  
one eiusdem tituli p̄sumor possidere. Nam eo ipso qđ mihi  
titulū cōcedit, videtur concedere à quocūq̄ possessionē dicit̄  
rei acquiram, vt l. si res. & ibi gl. s. de rei ven. fallit j. de furt. l.  
eum qui. & ibi dicit̄. Sed an in transigente requiratur bona  
fides. Rñd. aut queris vtrū requirat̄ qđ litē super qua trāsigitur  
non instituerit per calumniā, & dic. vt l. in summa. s. de condi.  
indeb. Aut queritur an requiratur bona fides, hoc est qđ cre-  
dat rem quæ ex causa transactionis sibi traditur esse traden-  
tis; & hoc sine dubio requiritur, nec cura vtrum in lite habue-  
rit bonam fidem vel non: quia ex tunc tradēs si est dominus,  
transfert

transfert dñm: & sic vsucapiendi cōditionem si non dñs. Et  
p̄dicta sunt vera, qñ traditur ex causa transactionis: sed qñ  
est penes me, quid iuris sit si tranfigimus: Non dico modo: di-  
cam j. pro empto. l. j. & glo. tangit C. pro emp. l. ex causa.  
**P**rimo ponit dicit̄. Secūdo  
altius exorditur, ponēdo tri-  
membrē diuisionē. Tertio quodlibet mēbrū prosequit̄  
per se. Opp. dicit̄ hic, qđ primū genus. & c. qđ ramus vnus arbo-  
ris, alijs arboribus pōt immisceri in istādo. So. licet istud pos-  
set fieri, si nō vsucapit, sed efficit eius, cuius est arbor, cui in-  
stat: vt l. si sed si ex meis. §. arbor. s. de acq. re. do. Sed si immisce-  
rentur arbores tranfigat: tunc neutrum per se possidebat, vel  
vsucapiebat; & sic hoc genus nō facit quæstionē. Opp. s. eo. l.  
eū qui ædes. & l. naturaliter. Sol. hic sp̄ale propter modicū tem-  
pus qđ supererat: qđ est hic singularis. Op. s. ad exhibē. l. gēma.  
& s. de auro & ar. l. e. l. & si nō sunt. §. perueniamus. Sol. glo. &  
no. h̄ic gl. qđ quādoq̄ apponit vnū accessoriū alteri: & possi-  
dei principale tm. Quādoq̄ est vtrunq̄ principale: & vtrunq̄  
possidet. Opp. s. de aur. & arg. leg. l. si vt habiliter. Solue vt gl.  
Vel dic, qđ ibi cōstabat qđ argentū erat propter gēma: sed in an-  
nulo neutrum est p̄pter aliud in dubio, vt hic. vtrunq̄ enim est  
causa ornādī gēma. Vltimō opp. qđ grex vsucapit, quia possi-  
det: vt l. j. §. si. & l. ij. s. de rei ven. ergo vsucapit: vt l. iij. s. eo. Rñ.  
rot' grex nō vsucapitur: sed singula corpora sic. Quod est ves-  
rum, quando singula corpora sunt diuersa in qualitate, quia  
vnum caput est meum, aliud alienum: vnum caput furtiuum,  
aliud non: vt hic. Sed si totus esset eius cōditionis, vt quia emo-  
gregem, nil est quod vetet me totum vsucapere.

**N**unquam. Opp. infrā, pro donato. l. si vir. Sol-  
ue vt ibi. Et opponitur infrā eodem.  
**P**otest. Solue vt ibi.  
**I**n peccato mortali existens si efficitur furiosus, & moriatur, moritur in pecca-  
to mortali.  
**S**i vi aut clam. Per istū text. pōt determinari qñtio,  
quā Theologi determinant. Si aliq̄s  
habet peccatū mortale, & efficit furiosus, & moriatur furiosus  
cū peccato mortali dicitur mori. sicut hic, qui habet malam fi-  
dem possidendi, & efficitur furiosus, durat mala fides.  
**S**i defunctus. Querit gl. quo titulo. Et dic vt gl. Sed  
iste §. loquitur quando defuncto fuit  
tradita res, & habuit titulū. Sed pone qđ traditio est facta hære-  
di putatiui sibi donatū, an procedat vsucapio? Et illud dubium  
procedit: quia oportet qđ ad hoc vt vsucapio procedat, qđ tra-  
ditio respectu eiusdem tituli fiat. gl. dicit qđ vsucapit tit. pro so-  
luto. Itē tit. vero, vt sic veritas p̄ualeat: vt infrā titu. ij. l. ij. §. si  
sub conditione. vers. qđ apertius. vbi est casus, licet loā. aliter  
dixerit ibi. Quæro, quid si non p̄cessit cum defuncto: & tūc  
didit volens inire contractum emptionis: & tu ex causa dona-  
tionis suscepisti, an impeditur translatio dominij: & gl. qđ sic.  
Et nihil allegat. Tu habes tex. in l. si ego. s. si cer. pet.

**S**i fur rem. Opp. de l. iusto. §. sed & filius. j. eo.  
Sol. ibi in facto: hic in iure errat.  
**S**i quis id. Sol. ibi in facto: hic in iure errat. b  
**O**p. de l. si lege. §. scire. s. de pet. hæ. Sol. si errat in iure: t̄ est bo-  
næ fidei quo ad fructus: sed quo ad vsucapionē est malæ fidei.  
Et signa istā gl. & gl. in d. §. scire. dicit qđ restituit. Dy. in c. pos-  
sessor. in ver. itē queri pōt. dicit vt ista gl. Quid dicemus? Quā-  
tū ad istū §. dico, qđ hic error iuris faciebat eū credere se nō es-  
se bonæ fidei, vt in cōtrarijs. Ecōuerso error iuris faciebat eū  
credere se esse bonæ fidei, posito qđ t̄deret error ad bonā fidē  
inducendā. Credo gl. & Dy. bene dicere, et dico qđ illæ gl. non  
discordat: quia ibi tenet restituere eo casu quo est locupletior  
& bonæ fidei redderet. Facit j. eo. l. pōt. in fi. Sed istud videtur  
contra l. quemadmodū. C. de agri. & censu. Glo. intelligit ibi qđ  
scienter, & cōtra ius facit & mercatur: sic habet malā fidem.

**I**ncertam. Quæro qđ de rigore. a  
Dicit quidā qđ dat pos-  
sessio à cōtrario sensu huius literæ qđ gl.  
nō placet: quia licet hoc sit de æquitate: tñ  
eius contrarium est æquius: vt l. si ego. §. j.  
s. de iure do. & no. s. de iusti. & iure. l. j. in  
prin. Qualiter autem incerta pars possit  
possideri, dixi s. ti. j. l. iij. §. j. & l. locus.

**N**on solum. Quilibet bonę  
fidei possessor  
cum tñ vsucapit partū ancillæ fur-  
tiuæ, apud se cōceptū, & editū. h. d. Sed an  
tit. pro emptore habeat locū? Hic text. vt  
dicere qđ sic. Dic vt dicā j. pro suo. l. j.  
**C**ausam suę possessionis nemo mutat, nisi superue-  
niat causa extrinsecus iusta, uera, uel putatiua.  
**P**ossessio, quando p̄cedit titulum etiam putatiuum, pōt  
ab uno haberi, ab alio titulus.  
**C**olonus nullo modo possidet.  
**Q**uod vulgo. Nemo pōt cām  
sua possessionis  
mutare, nisi superueniat causa extrinsecus  
iusta, vera, vel putatiua. h. d. Not. qđ quādo  
possessio p̄cedit tit. licet sit tit. putatiuus,  
potest habere titu. ab vno, possessionem  
ab alio. Item no. qđ colonus nullo modo  
possidet. quod dic vt in glo.  
**P**ossessum ui, lege tulia prohibetur p̄scribi.  
Res furtiua prohibetur vsucapi etiā l. xij. tab. et Attinia.

**S**i dominus. Non sufficit quæ deiecit, nisi p̄dictū sit  
vi possessum. h. d. Opp. s. qđ met. cā. l. me  
tū. in prin. Sol. Distingue vt ibi. & j. de vi & vi ar. l. iij. §. si quis  
aut visis. Item no. qđ alia lege fuit prohibita p̄scribi, qđ est vi  
possessum, t̄ scilicet. l. Julia, & l. Plautia. Alia lege fuit prohibi-  
tum vsucapi res furtiuas, scilicet l. xij. tab. & Attinia. vt hac l. in  
prin. & s. eo. l. sequitur. §. quod aut. & Insti. eo. §. quod autem.